§. XXI. Quodſi Ciceroni non immerito *ταυτολογίας* dica ſcibitur, non video, qui liberari culpa ea C. Julius Caesar poſſit, cuius commentarii de bello Gallico et ciuili tot repetitiones non ſane vitio carentes complectuntur. Solenne illi eſt, nomen, quod ſemel poni ſat erat, cum pronomine inſequenti repetere. Vt: *Erant omnino itinera duo,*
D
quibus

Not. ad Orat.
Cicer. pro
Cluent. l. c.
Not. ad Quin-
til. l. c.

c. 23.

Edit. Blaeu.
p. 120.

p. 180.

p. 430.

p. 317.

in Diſſert. de
vitiōſo Cicer.
Imitat. ſubi.
Vorſt. de La-
tin. ſelect. et
vulgo negl.
§. 25.
de B. G. lib. I.
c. 6.

- c. 16. quibus itineribus domo exire possit; et ubi se diutius duci intellexit, et diem instare, quo die frumentum militibus metiri oporteret. Praecesserat: diem ex die ducere Aedui, conferri, comportari, adesse, dicere, quibus ex verbis vox dici et ducere taediose repetitur.
- lib. IV. c. 19. Item: Omnibus his rebus confectis, quarum rerum causa exercitum transducere constituerat. Solenne est, repetere verbum auxiliare, ut: Quodsi antiquissimum quodque tempus spectari oporteret, populi Romani iustissimum esse in Gallia imperium, si iudicium senatus seruari oporteret, liberam debere esse Galliam, et: Si negotium confici stirpemque hominum sceleratorum interfici vellet, dimittenda plures manus, diducendique erant milites: si continere ad signa manipulos vellet . . . : locus ipse praesidio erat barbaris. Neque voces femel iterumque, sed saepius etiam iterare senuit, ut: Omnibus rebus ad profectiorem comparatis diem dicunt, qua die ad ripam Rhodani omnes conueniant. Is dies erat ante diem V. Kalendas Aprilis, et: Vbi eum castris sese tenere Caesar intellexit, ne diutius comaeatu prohiberetur, ultra eum locum, quo in loco Germani confederant, circiter passus DC ab his castris idoneum locum delegit, acieque triplici instructa, ad eum locum venit. Primam et secundam aciem in armis esse, tertiam castra munire iussit. Hic locus ab hoste circiter passus sexcentos, uti dictum est, aberat. Est et, ubi plures simul dictiones repetit, ut: Ad eas res conficiendas biennium sibi satis esse duxerunt: in tertium annum profectiorem lege confirmant. Ad eas res conficiendas Orgetorix deligitur. Equidem lectionem hanc in dubium vocat Petrus Ciacconius, praetereaque et transposita haec verba arbitratur. Sed inuito codicum manuscriptorum consensu repetitionem hanc a scribendi ratione, qua Caesar vitur, non abhorrentem, repudiare sine audaciae nota vix licebit. Vnde recte factum puto a I. Dauisio, qui vulgaram huius loci lectionem a suspitionibus eius vindicauit. Neque ei tantum hac ex parte assentior, sed et, quod ille intactum praetermisit, transpositionem agnosco nullam,
- Orge-
- not. ad h. l.
- not. ad h. l.

Orgetorige generatim ad eas res conficiendas, hoc est, ad comparanda, quae ad profectiorem pertinebant, pariter atque ad confirmandas amicitias cum proximis ciuitatibus delecto.

§. XXII. Haec ac plura alia facile ex commentariis Caesaris colligenda si expendamus, non putem, posse nos facere, nisi nimia veterum scriptorum admiratio nos in transuersum abripiat, quin vitiosas in eo iterationes agnoscamus. Eae excusari quidem possunt ac debent, sed defendi laudarique ita, vt, qui dissentiant, imperiti et praeclare dicendi rationis expertes habeantur, quo iure possint, non intelligo. Quod si excusandae sint, ad festinationem Caesaris recurrere ego nihil verear cum cl. Dauisio. Ea enim vsus Caesaris et titulus commentariorum declarat, et Hirtius testatur: *Nos etiam inquit, quam facile atque celeriter eos confecerit, scimus.* Neque enim festinatio ea intelligitur, quae nusquam curae iustae relinquit locum, sed quae vt, sine magno nixu conatuque ac sponte veluti, dictionis limatae virtutes plerumque exprimit, ita nonnunquam sui dissimilis deflectit ad sequiora et minores quosdam naeuos, qui orationis vniuersae non deformant magis quam illustrent pulchritudinem, admittit. Eiusmodi naeuis repetitiones, quarum exempla produxi, annuero; elegantiam vel maiestatem in iis, vt fatear, quod res est, nullam assequor. Credam harum rerum iudici longe grauissimo, praestantissimo operis ad omnem excellentiam facti de pulchritudine naturali orationis architecto, plus iudicio, quam arti hic dare Caesaris, celare eum artem perspicuitatis et rerum in maiori luce ponendarum studio, exempla illustria eum sibi imitanda proposuisse, tabulas nempe publicas, cuiusmodi est inscriptio Pisana Caio et Lucio Caesaribus dedicata, in qua vox *diei* frequentius iteratur, generosam artis, moroso limatae studio, contemtionem hanc esse, et erecti neque paruis

Not. ad c. 3.
lib. 1. de B.G.
Praef. in Lib.
VIII. de B.G.

p. 236. seq.

in Cenotoph.
Pisan. Norif.
sub frontem
operis.

vis anxii rebus ingenii libertatem, a Longino ad τὸ ὕψος re-
latam virisque magnis vindicatam: Sed vt hinc confici pos-
sit, non tantum ferendas has repetitiones in Caesare, sed et
laudandas esse, summopere vereor. Arshici iudicio non ad-
uerfatur, neque obscura fit oratio, in qua voces omittuntur,
quae sponte succurrunt ἀπὸ τῆ κοινῆ facile supplendae. Mo-
rem repetendi easdem voces, in publicis monumentis ab
antiquis temporibus seruatum, ad libros temere transferri
non posse putem, vt taceam rariora esse, quae huc quadrant,
et vnam ferme diei vocem exhibere iteratam. Ceteroqui
generosam artis contemtionem ingeniique paruis non an-
xii rebus libertatem hoc interpretari, proum est, sed ob-
tentu hoc manifesta etiam vitia non tegi tantum poterunt,
verum et, si quis voluerit, summis laudibus extolli.

§. XXII. Iam ante virum celeberrimum pro Caesare
causam dixit, hasque repetitiones ad sermonis redundan-
tiam, quam Graeci πλεονασμὸν appellant, retulit Emundus
Richerius in libro de arte et causis figurarum, quem se vna
cum Grammatica obstetricia publici iuris fecisse in praefa-
tione libri de arte et causis Rhetoricae docet, sed, frustra
mihi et in vrbe hac et alibi quaesitum, euoluere non licuit.

de pulchritud. Defensio eius huc redit, *redundante huius generis oratione vulgi*
nat. orat. p. 239. *sermonem exprimi eandemque popularis imitationem locutionis in-*
terdum prudenter affectari, quo nouitatis vna cum vi gratia concili-
etur orationi, hoc fieri a Graecis, Homero maxime, hoc in ipsis
frequentari sacris. Non inficias eo, vulgi sermonem referre
has repetitiones; nec diffiteor, eas aliquando recte adhiberi;
sed in opere iusto, vtut neglectus speciem prae se ferente
neque prorsus elaborato, qui locum recte inueniant, non
capio. Neque patet, quo pacto inde nouitatis vna cum vi
gratia conciliari orationi possit, cum, quae sermone quoti-
diano teruntur, omnem nouitatis gratiam, omnem vim hoc
ipso perdant. Auctoritas Graecorum, Homeri praesertim,
hac

hac ex parte fucum nobis non facit, qui non quae antiquissima sunt, sed quae optima, probanda arbitramur. Quod ad sacras litteras attinet, ex iis ipse sibi defensionem praecidit Richerius, *falsus, ista sermonis infantia et humilitate viros sanctos, ut Graecorum superbarumque gentium sapientiam proticerent atque obtulerent, esse vsos.* Sed misso Caesare, qui paulo longius nos tenuit, ad ceteros, qui restant in classem hanc referendi, festinemus.

§. XXIV. Octavius Caesarem Augustum igitur superioribus adicio, auctoritate fretus Suetonii, qui testatur, praecipuam eum curam duxisse sensum animi quam aperitissime exprimere: *Quod quo facilius efficeret, aut necubi, lectorem obturbaret ac moraretur, neque praepositiones eum verbis (inepte aliae editiones verbi) addere, neque coniunctiones saepius iterare dubitasse.* Sed id quidem nondum satis videtur, ut τρωολογίας recte in simulari possit. Accedat igitur, quod subiicit Suetonius: *Quotidiano sermone quaedam frequentius et notabiliter usurpasse eum, litterae ipsius autographae ostentant.* In quibus identidem cum aliquos nunquam soluturos significare vult, ad Kalendas Graecas soluturos ait: et cum hortatur ferenda esse praesentia, qualiacunque sint, contentus finis hoc Catone: et ad exprimendam festinatae rei velocitatem, velocius quam asparagi coquantur. Ponit asidae et pro stulto baceolum: et pro pullo, pulleiacum: et pro cerito, vacerosum: et vopide sese habere, pro male: et betizare, pro languere, quod vulgo lachanizare dicitur. Item finis, pro fumus: et domos genitius casu singulari, pro domus. Nec unquam aliter haec duo, ne quis mendam magis quam consuetudinem putet. Litteras autographas, unde haec loquendi genera nimis crebro repetita hausit Suetonius, epistolas Augusti, quas sua manu scripsit aut emendavit, interpretatur Quintilianus; epistolas eius in genere Gellius commemorat. Similes exaravit litteras successor eius Tiberius, in quibus

August. c. 86.
ex ed. Graeu.
nou.

c. 87.

Inst. Orat.
Lib. I. c. 7.
N. A. Lib. X.
c. 24.

bus quod aliquando vocem *scribendi* ter continenter repetit, hoc vsus exordio: *Quid scribam vobis, Patres conscripti, aut quomodo scribam, aut quid omnino non scribam hoc tempore, Dii me Deaque peius perdant, quam quotidie perire sentio, si scio, vt tradit Suetonius, et, qui vnam tantum vocem transponit, cetera seruat, Tacitus, in eo nihil reprehendo, cum affectus, quem repetitio ista depingit, eam facile a vitii suspicione defendat.*

Tib. c. 6.

Annal. VI. c. 6.

Suet. Caligul.

c. 34.

Jugem. sur les

Hist. Tom.

III. Opp. p. 185.

conf. Balthaf.

Bonifac. de

XL. scriptor.

Hist. Rom. c. 6.

De Patauinitate

Liuian. p.

19. seqq.

Lib. XXXIV.

c. 35.

§. XXV. Tito Liuiio porro hic locum esse tribuendum, dubio careret, si vel criminatio, quanquam vaga nimis, qua eum Caius Caesar Caligula est infectatus, iustis rationibus niteretur, vel Patauinitas ab Asinio Pollione ei obiecta in vocum repetitionibus nimis consisteret. Nam Caligula ut verbosum in historia negligentemque carpebat Liuium, librosque adeo eius et imaginem, perinde ac Virgili, ex bibliothecis eiicere conabatur. Quod autem ad Patauinitatem attinet, fuere vtique, qui censuerunt, eam nihil aliud esse, quam iterationem simul plurium in iisdem periodis verborum. Docet id Vayerius: *sunt, qui arbitrantur, (verba latina ex Gallicis versadamus) constituisse eam tantum repetitione, vel potius coacervatione earundem vocum synonymarum, Romae haud frequentata, quae in vrbe redundantia hac, quae peregrinis vitio dabatur, sese absternebant.* Sed sententia haec viris doctis, imprimis celeberrimo Morhoffio, dudum explosa est, vt inde optimo scriptori inuidiam conflare sine summa virulentia nemo possit. Obiectum vero ei a Caligula verbosi scribendi generis negligentiaeque crimen parum ad rem praesentem facit, praetereaque a veritate tam alienum tamque absonum est, vt vel exponentes illud vna eademque opera confutasse videamur. Sunt sane repetitiones in Liuiio, vt: *Ex qua die scriptae conditiones pacis editae Nabidi forent, ea dies vt induciarum principium esset, et vt ex ea die intra decimum diem ab*

Argis

Argis ceterisque oppidis . . . praesidia omnia deducerentur. Et: Lib. XLl. c. 9.
Quem manumitteretur, in libertatem vindicaretur, ut iusiurandum
daret: qui eum manumitteret, civitatis mutanda causa manu non
mittere: qui id non iuraret, eum manumittendum non censuerunt.
 Sed eae fere foederum, edictorum, aliorumque monimen-
 torum, quae diligentissimus scriptor profert, sunt; in ce-
 teris copiae et varietatis sectator studiosissimus ab iis sibi
 satis temperavit.

§. XXVI. Comitem Liurio iungo Arruntium, scri-
 ptorem belli Punici, Tacito aliquoties memoratum. Ne-
 que enim intelligi Arruntius potest, quem Seneca captu-
 torem testamentorum fuisse arguit, quemque Iosephus
 praekonem appellat. In similes enim non convenit elo-
 gium, quod Arruntius noster tulit, dictus vir rarae fru-
 galitatis. De eo Seneca, qui hac eum laude ornauit: *Sic*
Sallustio vigente amputatae sententiae, et verba ante expectatum
cadentia, et obscura breuitas suere pro cultu. Arruntius, vir ra-
rae frugalitatis, qui historias belli Punici scripsit, fuit Sallustia-
nius, et in illud genus nitens. Est apud Sallustium: exercitum
argento fecit, id est, pecunia parauit. Hoc Arruntius amare
coepit: posuit illud omnibus paginis. Dicit quodam loco. Fu-
gam nostris fecere. Alio loco: Hiero Rex Syracusanorum, bellum
facit. Et alio loco: Quae audita Panormitanos dedere Romanis
fecere. Gustum tibi dare volui. Totus his contexitur liber. Quae
apud Sallustium rara fuerunt, apud hunc crebra sunt, et pene conti-
nua, nec sine causa. Ille enim in haec incidebat: at hic illa quaerebat.
Vides autem quid sequatur, ubi alicui vitium pro exemplo est. Dixit
Sallustius: Aquis hiemantibus. Arruntius in primo libro belli
Punici ait: Repente hiemauit tempestas. Et alio loco, cum dice-
re vellet, frigidum annum fuisse, ait: Totus hiemauit annus. Et
alio loco: Inde sexaginta onerarias leues, praeter militem et ne-
cessarios nautarum, hiemante Aquilone misit. Non desinit omni-
bus locis hoc verbum insulcire. Quodam loco Sallustius dicit:

Inter

Annal. lib. I.

13. 76. 79. et

lib. III. 31.

atque alibi.

c. Voss. de

Hist. lat. lib. I.

c. 18.

lib. VI. de be-

nef. c. 83.

lib. XIX. An-

tiquit. p. 663.

ed. Col.

Epist. CXIV.

ad Iul. Caes. de
B. G. lib. V.
c. 28.

*Inter arma ciuilia aequi boni famas petit. Arruntius non tem-
perauit, quo minus primo statim libro poneret: Ingentes esse famas
de Regulo. Senecam reprehendit cl. Dauisius. Ad phrasin
enim bellum facere, hunc loquendi modum, inquit: inter raros et
insolentes ponit Seneca Ep. CXIV. sed perperam; Corn. Nep. Ages. c. 11.
persuasit Lacedaemoniis, ut exercitum in Asiam emitterent, bel-
lumque Regi facerent: Sic etiam loquuntur praestantissimi lin-
guae latinae auctores, ut ostendit Chr. Cellarius Cur. Postur. p. 91.
Sed iniuriam factam putem grauiissimo philosopho orato-
rique, quem ignorasse fingit Dauisius, diceretur ne latine,
bellum facere. At non ignorauit praestantissimus scriptor
loquendi modum, neque vel eum, vel ceteros, quos in
medium producit, inter raros per se et insolentes ponit;
sed comparatione cum Arruntio instituta docet, raro iis
Sallustium uti, nimis saepe ac pene semper Arruntium.
Quae apud Sallustium, inquit, rara fuerunt, apud hunc crebra sunt
et pene continua.*

§. XXVII. Neque praetereundi hoc loco, quos
Martialis, festiuis homo, ob vitium *ταυτολογίας* fugillat.
Duo illi sunt, aequales haud dubie poetae, sed quorum
intercidisset memoria, absque eius versibus si fuisset. Al-
ter est Sextilianus, non poterit ille, ut puto, de quo Mar-
tialis alibi, sed ad quem et libro decimo epigramma repe-
ritur. Vtrum inter scriptores sit referendus, nescio;
certe, quae Martialis de eo habet, incertum id relin-
quunt. Ita autem ille:

*Tantos et tantas si dicere Sextilianum,
Aule, veter, iunget vix tria verba miser.
Quid sibi vult? inquis, dicam, quid suspicer esse:
Tantos et tantas Sextilianus amat.*

lib. I. ep. 12.
et 83.
lib. X. ep. 29.

lib. VI. ep. 53.

Apparet voce *tantus* eum crebrius esse usum, quemadmo-
dum alter ille voces *bellus, bello* deperierat. De eo Mar-
tialis:

Decla-

Declamas belle, causas agis, Attale, belle,

Historias bellas, carmina bella facis.

Componis belle mimos, epigrammata belle,

Bellus Grammaticus, bellus es Astrologus.

Et belle cantas, et saltas, Attale, belle

Bellus es arte lyrae, bellus es arte pilae.

Nil bene cum facias, facis attamen omnia belle,

Vis dicam, quid sis? magnus es ardelio.

Oratorem, historicum, poetam, grammaticum, mathematicum et quid non? producit Martialis, sed qui inepta iactatione sui, quam putida vocum *bellus, belle, τωτολογία*, ut videtur, prodebat, (nisi Martialem ipsum hoc vitii admisisse, non exagitasse malimus) ardelionis magni notam sibi inussit. Ceterum ut in familiari fortasse sermone hanc vocem magis, quam scriptis, iteravit, ita incertum est, annon in libris, si quos edidit, similes repetitiones affectarit. Ad Attalum praeterea alibi extat epigramma, sed quod ad alium spectare arbitror. lib. I. epigr. 114.

§. XXVIII. Sed satis exemplorum est, unde plura addere supersedemus, alioqui facili ea negotio cumulaturi, imprimis si ad Iurisprudentiae campos diuertere, aut vetera nouis illustrare ad finem festinanti liberet. Nota ceteroqui est lex digestorum *de eo, qui non facit, quod* l. 121. ff. de reg. *facere debet, vel facit quod facere debet.* Verba sunt: *Qui non facit, quod facere debet, videtur facere aduersus ea, quia non facit.* Et *qui facit, quod facere non debet, non videtur facere id, quod facere iussus est.* Eiusdem generis Iulii Pauli sententia videtur: *Ius liberorum mater habet, quae tres filios aut habet, aut habuit, aut neque habet, neque habuit.* Habet, cui *super-* Sent. recept. lib. IV. sent. IX. ad Senarum consult. Tertull. in Iurisprud. Antiquit. Iustiniana Ant. Schulding. p. 417.
sunt, habuit, quae amissi, neque habet, neque habuit, quae beneficio principis ius liberorum consecuta est. Sed et haec et plura alia suo loco relinquimus, gnari, spinosiora saepe esse iuris praecepta, quam ut in explicandis iis elegantias flo-

E

remque

remque orationis et vbertatem sectari liceat, et rectius plane ac perspicue, licet non sine taedio aurium delicia-
tiorum, tradi, quae cum suapte natura obscura et intrica-
ta sint, ornata nimis et calamistris quasi quibusdam inu-
sta meras lectoribus tenebras offundant.

§. XXIX. Causas huius vitii primarias deprehendo
duas. Altera est negligentia supina, qua vtimur plerum-
que in sensis animi exprimendis. Satis nobis est rerum
copia affluere, verborum vbertatem alto supercilio de-
spicientibus. Quasi non res optimae ieiuna oratione de-
formarentur, et, dum vnam perpetuo vestem, vel potius
centonem indutae prodeunt, cupidissimos etiam lectores
absterrent. Quanquam diues illa rerum affluentia ad
meram haud raro ostentationem redit, et paupertas ver-
borum sententiarum mendicitatem presso pede sequitur.
Qui sermonis expoliendi curam nimis aut fastidit aut
horret, ille, quantumcunque se apud imperitioribus opibus
suis longe praestantioribus venditet, vt multum in con-
quirendis rebus expromendisue operae ponat, summo-
pere verendum est. Saepe omne hoc studium vna in-
dustria aliena compilandi constat, saepe vna facultate ea,
quae memoria non infelix suggerit, sine discrimine effu-
tiendi. Inde igitur non mirum existere scribendi genus,
quod cum aliis vitiis abundat, tum eorundem verborum
putida iteratione. Causa haec primaria secundarias vel
parit vel ab iis ipsa corroboratur. Huc pertinet praua
consuetudo nobis non aduertentibus longo vsu contra-
cta, qua voces pariter atque integras formulas tam fami-
liares nobis reddimus, vt perpetuo nobis in ore sint,
atque ante etiam, quam res, locus, tempusue siue postu-
lauerit, siue admiserit, prorumpant. Spectat huc infre-
quens nimis lectio bonorum scriptorum melioris aevi,
qua vt omnis copia sermonis exarescit, ita haesitantibus
deinde,

deinde, vbi aliquid componendum, non potest non vfu venire, vt idem decies repetere, artis commutandi orationem nescii, cogantur. Accedit fuga laboris operaque in emendatione ponendae, quam si ipsi dedignantur, qui minima, scilicet, cum praetore non curant, vtinam aliis omnia feuerius excutientibus mandarent. Sed qui nobis parentibus non displicent, foetus vtcunque deformes aspectuque tristes & horridos aliis etiam omnibus non probari fuscipique non posse, stulte arbitramur.

§. XXX. Alteram causam primariam reperio affectationem. Sunt voces ac dictiones, quibus nitore, elegantia, vi, numero ceteras omnes longe inferiores ducimus, quarum aspectus nos ipse exhilarat, sine quibus prope piaculum nobis est loqui aut scribere. Innumerae sunt et vfu probatae et significatione praegnantes et numero honorae, quas longa obliuione sepeliri patimur, neque vquam adhibemus. Neque enim minor vocum locutionumque, quod ad vsum hodiernum attinet, deperditarum scribi potest commentarius, quam Polydorus Vergilius de rebus deperditis reliquit, potestque eam in rem praeter Crenium videri liber Io. Vorstii de latinitate selecta et vulgo fere neglecta, vt multa praeclara complexus, ita in immensum facile augendus. At nos vni aut paucis nos mancipamus, totosque addicimus, iisque saepe non modo non selectis, sed etiam vfu et significatione deprauatis et minime probandis. Gellius id vitium ad *ὀψιμαδία* refert: N. A. lib. XI.